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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem „Ochrana obyvatelstva pod vodním

dílem Klíčava“ s cílem zjistit, zda je aktuální stav ochrany obyvatelstva

dostačující nebo naopak.

V teoretické části práce jsou uvedeny základní pojmy v oblasti ochrany

obyvatelstva, právní předpisy, ochrana před povodněmi a charakteristika

území. Současně byly prostudovány povodňový plán obce Zbečno a plán

ochrany území před zvláštní povodní pod vodním dílem Klíčava.

V praktické části práce jsou provedeny analýzy ohrožení vodního díla

a území pod tímto vodním dílem. Z analýz jsou patrné hrozby a dopady jak na

vodní dílo samotné, tak území pod vodním dílem. Na základě výsledků

provedených analýz jsou zhodnocena možná rizika v souvislosti se vznikem

zvláštní povodně a navržena vhodná doporučení pro využití v praxi.

Klíčová slova

Ochrana obyvatelstva; vodní dílo; zvláštní povodeň; záplavové území;

evakuace.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic „Protection of population living

in area under water dam Klíčava“. The aim is to verify if the current state

of population protection is sufficient or vice versa.

The theoretical part of this thesis is devoted to basic concepts in the field

of population protection, legislation, flood protection and territory

characteristics. The flood plan of the municipality Zbečno and the plan of area

protection against special floods under water dam Klíčava were studied

at the same time as well.

The practical part of this thesis is focused on analysis of threat to the water

dam and to territory under the dam. The analyzes show threats and impacts –

both on the water dam itself and on the area below the dam. Based

on the analyzes results the possible risks in connection with the occurrence

of a special flood are evaluated and suitable recommendation for practical use

are made.
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1 ÚVOD

„Voda je počátek všech věcí.“

Thalés z Milétu

Voda je jeden ze čtyř živlů, který dává Zemi život, ale umí také životy brát.

Vodu uměli využít naši předci v zemědělství, potravinářství, v průmyslu,

ale později také v energetice. Voda je pro život nesmírně důležitá, avšak

je zapotřebí dát vodě jasný řád, aby byla pro člověka pomocníkem, nikoliv

škůdcem – například výstavbou vodních nádrží.

Počátky výstavby prvních přehrad nalezneme už ve starém Egyptě. Ovšem

historie moderních přehrad se datuje kolem roku 1936, kdy byla postavena

Hooverova přehrada na řece Colorado ve Spojených státech amerických.

Hlavním důvodem, proč se začaly stavět přehrady, bylo zadržování vody

jako zdroj pitné vody, ochrana před povodněmi, vyrovnávání průtoků a výroba

elektřiny. Přehrady mohou být rovněž využívány k rekreaci, rybolovu

a podobně.

Jedním z výše uvedených, a také jedním z nejdůležitějších účelů, proč jsou

vodní přehrady budovány, je ochrana obyvatelstva před povodněmi. Vzhledem

k tomu, že trvale žiji v blízkosti vodního díla Klíčava, bylo pro mě toto vodní

dílo v kombinaci s výše uvedeným účelem výstavby vodních nádrží – ochrana

obyvatelstva před povodněmi – jasnou volbou jako téma mé diplomové práce.

V případě vzniku zvláštní povodně pod vodním dílem Klíčava by mohlo dojít

jak k materiálním škodám, tak v nejhorším případě i ztrátám na životech.

Následky těchto povodní by měly na dané území velice katastrofální vliv,

i když tato oblast není tak silně obydlena jako jiné obce pod dalšími vodními

díly, ale obrovská masa vody ve vodní nádrži Klíčava by se nezastavila před

značkou konce obce Zbečno, ale postupovala by dál a poškodila by další obce
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ležící v údolí Berounky. Je ovšem nutné věnovat pozornost všem přehradám.

Prevence a snaha o zmírnění možných následků by mohla být nejlepší

ochranou před vznikem mimořádné události. Důležitá je také připravenost

obyvatel pod vodním dílem, což je pro záchranu lidských životů jedna

z nejdůležitějších podmínek.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je provést analýzu vodního díla Klíčava, určit rozsah ohrožení

blízkého okolí, které by mohlo být zasaženo zvláštní povodní, a zjištění

aktuálního stavu ochrany obyvatelstva. Na základě této analýzy dále určit

ohroženou oblast, navrhnout její protipovodňovou ochranu a potvrdit

či vyvrátit níže stanovené hypotézy. Pro vyhodnocení budou použity metody

SWOT analýza, WHAT-IF analýza a analýza HAZOP.

Hypotézy:

Hypotéza č. 1

K ochraně životů, zdraví, majetku a životního prostředí obyvatel

pod vodním dílem Klíčava je současná ochrana obyvatelstva před zvláštní

povodní dostatečná.

Hypotéza č. 2

V současné době je obec Zbečno dostatečně připravena zvládnout

povodňovou situaci následkem zvláštní povodně.
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3 SOUČASNÝ STAV

V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy ochrany obyvatelstva,

základní informace o vodních dílech, hlavní právní předpisy týkající se této

oblasti, pojem povodně a charakteristika území s možnými riziky.

3.1 Ochrana obyvatelstva

Pojem ochrana obyvatelstva je často používán pro označení určitého

sdruženého systému vztahů a konkrétních opatření k ochraně obyvatelstva

a jeho majetku v nejrůznějších situacích, kdy může dojít k jejich ohrožení,

počínaje každodenními negativními událostmi, přes nejrůznější katastrofy

a nouzové situace až po ozbrojené konflikty. [1]

Ochrana obyvatelstva byla přetvářena z předválečné Civilní protiletecké

obrany až do současné podoby Integrovaného záchranného systému

(dále jen „IZS“), jak ho známe dnes. [1]

V české legislativě je ochrana obyvatelstva zakotvena

v zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů. Jedná se zejména o varování a vyrozumění, evakuaci, ukrytí,

nouzové přežití a další opatření, která vedou k ochraně zdraví, života

a majetku. Tato opatření vykonávají především složky IZS, nejčastěji Hasičský

záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR“).
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3.2 Základní pojmy

Ochrana obyvatelstva – plní úkoly civilní ochrany, a to zejména varování

a vyrozumění, evakuaci, nouzové přežití, ukrytí, individuální ochranu

a další opatření k zabezpečení ochrany života, zdraví a majetku. [1, 2]

Integrovaný záchranný systém – koordinovaný postup všech složek IZS

při přípravě na mimořádnou událost (dále jen „MU“) a při provádění

záchranných a likvidačních prací (dále jen „ZaL práce“). [3, 4]

Mimořádná událost – škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, haváriemi a přírodními vlivy, které ohrožují životy, zdraví, majetek

a životní prostředí (dále jen „ŽP“), vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací. [4, 5]

Povodně – přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných

povrchových vod, při kterém je zaplaveno území mimo koryto vodního

toku. [6, 7]

Varování – komplex organizačních, provozních a technických opatření, které

zabezpečují včasné předání varovné informace obyvatelstvu o hrozícím

nebezpečí. [4, 8]

Vyrozumění – komplex organizačních, provozních a technických opatření,

které zabezpečují včasné předání informací orgánům krizového řízení a dalším

osobám podle havarijních a krizových plánů, o hrozícím nebezpečí. [1, 4]

Záplavová území – určená území, která mohou být při přirozené povodni

zaplavena vodou. [7, 9]
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Evakuační zóna – ohraničené území, ze kterého je zapotřebí provést plošnou

evakuaci obyvatelstva. [2, 10]

Evakuace – souhrn opatření zabezpečujících přemístění osob, zvířat

a věcných prostředků, z ohroženého území na bezpečné místo. [2, 11]

Evakuační středisko – je místo, kde jsou evakuované osoby shromažďovány

a informovány. Jde o výchozí bod pro přemístění evakuovaných osob

bez možnosti vlastní přepravy a následné přepravy do příjmových

území. [2, 12]

Kolektivní ochrana – organizační a materiální opatření, jejichž cílem

je chránit skupiny osob před následky mimořádných událostí nebo krizových

situací. Jde hlavně o evakuaci, případně ukrytí osob v improvizovaných nebo

stálých úkrytech. [2, 13]

Záchranné práce – činnosti k odvrácení nebo zmírnění bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí. [1, 4]

Likvidační práce – činnosti k odstranění následků způsobených


[…]


a zdůrazňovaly pochybnosti o geologickém podloží. I přes to se začalo v roce

1956 stavět, a to i bez souhlasu příslušného ministerstva. Několikrát upravený

projekt dostal povolení ke stavbě až v červenci 1957. Po zahájení stavby došlo

k menšímu zemětřesení a po provedení geologických průzkumů byly objeveny

staré skalní sesuvy, které hrozily novými sesuvy do vodní nádrže. Tento

průzkum byl ale zatajen. Projekt byl během stavby několikrát přepracován,

jelikož došlo několikrát k menším sesuvům skalního masivu v místech, kde

měla být vsazena hráz. Byla taky navýšena výška hráze z 202 m na 261 m

a objem byl v tomto případě téměř ztrojnásoben z 58 mil. m3 na

168 mil. m3 vody. Od února 1960 docházelo k napouštění nádrže, kdy

4. listopadu 1960 došlo k sesuvu 700 000 m3 skalního masivu. Naštěstí to

nezpůsobilo významné škody. V září roku 1963 si obyvatelé pod přehradou

začali stěžovat na častější otřesy a zvuky vycházející z hory Monte Toc. Ke

katastrofě došlo 9. října 1963 v nočních hodinách. Do nádrže se obrovskou

rychlostí sesunula část hory o objemu 270 mil. m3 horniny. Tento sesuv způsobil

obrovskou vlnu o výšce více než 250 m, která se převalila přes hráz, aniž by ji
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poškodila, a zdevastovala městečko Longarone a několik dalších vesnic, jak pod

přehradou, tak i nad přehradou. Tato katastrofa si vyžádala přes 2100 obětí.

I tento velice smutný příklad dokládá, že betonové tížné hráze jsou velice

stabilní a bezpečné. Nebezpečné jsou horniny, kde se hráze staví. [45, 46, 47]

Bohužel tragické události se dějí i na území České republiky. Jediná událost,

která se u nás stala, je protržení přehrady na Bílé Desné. K této tragédii došlo

18. září 1916. Šlo nejdříve o malý pramínek tryskající vody z hráze, který se

rychle zvětšoval. V tu chvíli již nešlo bezpečnostní uzávěru otevřít. Po

45 minutách od zpozorování tryskající vody se začala propadat dlažba na

návodní straně a za další půl hodinu se propadla až ke dnu nádrže. Z nádrže se

v tu chvíli začala valit obrovská masa vody a mířila na obec Bílá Desná.

Obyvatelé byli upozorněni na zvýšený průtok vody korytem řeky, ale byli již na

takové povodně zvyklí, a tak nezahájili žádné kroky k evakuaci. Později se

k nim donesla informace o protržené hrázi, ale to už bylo pozdě. Obrovská

masa vody devastovala obec a brala si životy obyvatel. O život přišlo 62 osob.

Zde šlo o sypanou hráz, která z hlediska bezpečnosti není tak bezpečná, ale

chyba nebyla ve špatně zhutněném stavebního materiálu. Tragédie se stala

v důsledku vnitřní eroze, která nastala kolem propustné štoly, do které začala

vnikat voda z nádrže. [43]

Ze všech uvedených analýz, průzkumů, komparací a osobních zkušeností

musíme vyvodit, že celková bezpečnost VD Klíčava je na dobré úrovni. Nachází

se na stabilním podloží v celkem odloučené krajině. Je pod kamerovým

a elektronickým zabezpečovacím systémem chráněna proti neoprávněnému

vniknutí. Co ale na dobré úrovni není, tak je informování a varování

obyvatelstva pod tímto vodním dílem a jejich ochrana. Riziko vzniku zvláštní

povodně je sice mizivé, ale i tak se nemůže tato hrozba zanedbávat nebo

dokonce ignorovat. Na VD může vzniknout mimořádná událost v rámci
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přirozené povodně, jak tomu již bylo v minulosti. I ta se může projevit jako

velice nebezpečná a ani u ní si nemůže člověk být jistý, že to nebude velké

riziko. Je proto nutné býti obezřetní a nepodceňovat jakékoli, i když absolutně

minimální hrozby.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnocení ochrany obyvatelstva pod vodním dílem před

zvláštní povodní. Komparace prokázala, že oba plány nejsou dostatečné, a to

aktuálností a obsahem konkrétní mimořádné události. Řešením by byla

elektronická verze plánu ochrany území pod VD, do kterého by mohly

ohrožené obce ukládat a aktualizovat konkrétní data. Také by mohly čerpat

z toho plánu do svých povodňových plánů obcí.

Současné varování v obci Zbečno je nedostatečné a zastaralé nebo

nespolehlivé. Vybudování obecního rozhlasu v nových zástavbách

a modernizace starého rozhlasu by byla největším přínosem v ochraně

obyvatelstva před krizovými situacemi.

V práci byly stanoveny dvě hypotézy, které se nepotvrdily, resp. byly

vyvráceny. Lze to tedy považovat za ukazatel toho, že na ochraně obyvatelstva

je pořád co zlepšovat.

Tato práce by mohla posloužit pro zamyšlení se nad touto problematikou

a aktualizací plánů a také pro zlepšení ochrany obyvatelstva v ohrožených

obcích.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

CHKO – Chráněná krajinná oblast

IZS – Integrovaných záchranný systém

JSVV – Jednotný systém varování a vyrozumění

KOPIS – Krajské operační a informační středisko

MU – Mimořádná událost

ORP – Obec s rozšířenou působností

OÚ – Obecní úřad

PČR – Police České republiky

SaP – Síly a prostředky

SPA – Stupeň povodňové aktivity

TBD – Technickobezpečnostní dohled

VD – Vodní dílo

ZaL – Záchranné a likvidační práce

ŽP – Životní prostředí
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