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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Sittová Jméno: Markéta Osobní číslo: 503685
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Ochrana obyvatelstva pod vodním dílem Klíčava

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem diplomové práce bylo provést analýzu vodního díla Klíčava a určit rozsah ohrožení blízkého okolí, které by
mohlo být zasaženo zvláštní povodní. Teoretická část obsahuje podrobný popis dané problematiky.
V praktické části pomocí analýz SWOT, WHAT-IF a HAZOP jsou identifikovány hlavní hrozby v případě vzniku zvláštní
povodně v dané lokalitě. Na základě výsledků autorka navrhuje praktická opatření, která by vedla ke zvýšení
bezpečnosti obyvatel žijících pod vodním dílem. Práce má praktický výstup a její výsledky mohou být zapracovány
do povodňového plánu obce Zbečno, ve které by v případě vzniku zvláštní povodně došlo k fatálním následkům.
Diplomová práce je psaná přehledně a čtivě. Neobsahuje gramatické ani pravopisné chyby. K formální úpravě
nemám připomínky.

Jméno a příjmení: PhDr. Ing. René Mildorf
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................